附件2：

XX会计师事务所自查报告
（适用于中小事务所）

根据山西省注册会计师协会《关于全面开展执行准则对标提升工作的通知》（晋会协[2015]42号）要求，本所组织有关人员对自身的执业质量情况进行了自查。现将自查情况报告如下：

一 、事务所基本情况

（一）事务所成立时间及历史沿革

XXX会计师事务所有限责任公司/（普通合伙）（以下简称本事务所）于XXX年XX月XX日成立。

[简述事务所历史沿革，至少应包括成立时间、地址、设立方式、事务所负责人等。]

（二）事务所组织架构

[简述事务所管理架构以及管理层情况，至少应包含近三年关键管理人员变动情况。]

范例：本事务所的日常经营管理主要由XX负责，XX分管XX, ……。本事务所设立了办公室、财务部、……。办公室的主要负责XX，财务部主要负责XX，……。

本事务所共有XX个业务部，其中：审计部门XX个，咨询部门XX个，……。一部主要负责XX的业务，部门经理为XX，该部门由合伙人XX负责管理；……。

（三）人员规模及其构成

[简述事务所情况]

范例：截至2015年6月30日，本事务所共有员工XX人，其中：注册会计师XX人（占总人数的XX%），通过考试取得注册会计师资质XX人。

注册会计师中大专学历XX人，本科学历XX人，硕士学历XX人，博士学历XX人，其他学历XX人。年龄在40岁以下的注册会计师XX人，65岁以上的注册会计师XX人。

（四）业务规模及其构成

[简述事务所情况，包括事务所被检查年度其他事务所开展的业务以及与其他事务所合作开展业务的情况。]
范例：本事务所2014年度业务收入为人民币XX万元，其中：年度审计业务XX万元、验资业务XX万元、其他鉴证类业务XX万元，其他服务类业务XX万元。其他服务类业务主要是XX业务。

2014年度，本事务所共出具报告XX份，其中：年度审计报告XX份、验资报告XX份、其他鉴证类报告XX份，其他服务类报告XX份。

2015年1-6月，本事务所业务收入为人民币XX万元，其中：年度审计业务XX万元、验资业务XX万元、其他鉴证类业务XX万元，其他服务类业务XX万元。其他服务类业务主要是XX业务。

2015年1-6月，本事务所共出具报告XX份，其中：年度审计报告XX份、验资报告XX份、其他鉴证类报告XX份，其他服务类报告XX份。

本事务所主要业务为XX。2014年收费最高的前五名客户是XX，收入XX万元，占全部收入的X%。收费前五名客户中，国有企业X家，外商投资企业X家，……。

2015年1-6月收入最高的前五名客户是XX，收入XX万元，占全部收入的X%。收费前五名客户中，国有企业X家，外商投资企业X家，……。

（五）合伙人情况

本事务所有XX名股东/合伙人，具体情况如下表所示：

	序号
	姓  名
	年龄
	职责
	执业资格情况

	1

	2

	3

	4

	5

	……

[简述近三年本事务所股东/合伙人变更情况]

（六）事务所资质

[简述本事务所具有的从事某项专业服务的资质]

本事务所具有XX办法的从事XX业务的资质，……。

（七）共同控制下的其他实体

[简述共同控制下的税务师事务所、评估师事务所、工程造价公司以及咨询公司等其他实体的成立时间及历史沿革、人员规模及其构成、业务规模及其构成、注册资本和股权结构以及所取得的相关资质等。]

（八）其他

[简述本事务所近三年接受财政厅/财政局等相关政府机构以及省注册会计师协会检查的情况，以及近三年本事务所及其注册会计师受到的刑事处罚、行政处罚和行业惩戒等。]

二、事务所自查概况

[主要包括：自查时间、自查标准、自查范围、自查方法、自查数量、自查人员及分工、自查结果等。其中，自查范围包括质量控制体系检查和业务项目质量检查。质量控制体系检查，涉及制度设计以及制度执行两个方面。业务项目检查范围应包括事务所自2015年1月1日至2015年6月30日期间出具的各类鉴证业务报告（可以顺延到以前年度）。此外，还需包括上次省注协执业质量检查发现的问题的整改情况。]

三、对事务所执业质量的整体评价

[主要包括：事务所在质量控制体系执行方面存在哪些关键控制点与风险点，存在哪些重大（要）的缺陷与不足；事务所的整体业务质量存在哪些主要问题；在长期的执业实践中，事务所在质量控制与风险管理方面积累和形成了哪些先进理念、有益做法与成功经验。]
四、事务所质量控制体系自查情况

[首先，简述事务所是否执行了与各项质量控制要素相关的制度，特别说明关键控制环节；其次，简述与质量控制相关的各项制度在被检查年度如何执行以及是否得到有效执行。]

（一）质量控制环境

[至少应包括以下内容：事务所质量控制部门与风险管理部门的设置以及人力、其他资源投入；事务所的主要业务活动（比如：主要业务类别，主要业务的地区及行业分布，主要客户的部门及合伙人分布）；财务管理（包括关于收费的内部控制和收费标准执行情况、项目成本管理、收入和支出的结构及变动趋势、合伙人收益分配情况等内容）；事务所信息系统。

简述本事务所经营与管理上的特点。]

（二）对业务质量承担的领导责任

[简述事务所被检查年度在业务质量方面存在的主要风险以及事务所的应对措施。]

（三）合伙人机制

[至少应包括以下内容：合伙人委派（比如：合伙人管理职责分工，项目合伙人的委派，项目质量控制复核合伙人的考虑，业务委派时对专业胜任能力与风险控制的考虑，项目时间管理等）；合伙人考评（比如：考评标准，考评程序，考评结果的使用）；合伙人薪酬（比如：薪酬标准，薪酬的计算与发放）；合伙人晋升（比如：晋升标准，晋升审批）；合伙人违规行为处理（比如：处理程序与标准，处理结果的使用）。

简述事务所被检查年度合伙人机制的运行情况。]

（四）客户关系与具体业务的接受与保持

[至少应包括以下内容： 客户关系与具体业务接受与保持前的活动与记录；事务所自身能力（具有执行业务所需的胜任能力、素质、时间和资源）与独立性的评价；承接审批流程；分歧处理等。]
（五）人力资源

[至少应包括以下内容：招聘，培训，考核评价，薪酬，晋升，人员委派，风险控制，社会责任履行（比如职工的福利待遇以及是否足额缴纳“五险一金”）等。]

（六）业务执行

[至少应包括以下内容：业务标准和程序的传达；项目分类管理；项目合伙人的指导与监督；项目组内部质量复核的主体、级次与流程；项目质量控制复核；重大分歧的处理与记录；业务报告签发；公章使用与管理；业务工作底稿，对特别业务（如国际业务）的特殊考虑等。]

（七）监控

[至少应包括以下内容：监控部门与人员；监控重点；监控周期；监控结果的传达与处理；投诉和指控的处理；责任追究等。]

（八）职业道德

[至少应包括以下内容：事务所职业道德教育和培训，职业道德监控，违反职业道德的纪律处分等）和职业道德重要事项控制（比如：业务承接中对客户诚信、独立性和利益冲突的考虑，事务所收费，与审计客户长期存在业务关系，为审计客户提供非鉴证服务等）。]

五、业务项目自查情况

[至少应包括以下内容：样本的选择情况；项目概况；执行的审计程序是否符合中国注册会计师审计准则的要求；获取的审计证据是否充分、适当；形成的审计结论是否合理；出具的审计报告是否适当；存在的主要问题等。应重点关注下列内容：一是业务执行过程中是否贯彻风险导向审计理念，是否根据企业现状评估审计风险，是否根据风险评估结果计划和实施进一步审计程序；二是对重大的交易、账户余额及列报，以及有关关联方交易、持续经营、期后事项、或有事项、债务重组等特定事项，实施的审计程序是否到位，获取的审计证据是否充分、适当。]

六、自纠措施

范例：针对自查中发现的问题，事务所拟采取的自纠措施如下：

（一）制度执行方面的自纠

计划于2015年XX月，执行XXXX制度，由XXX部门或者XXX负责等。

（二）项目执行中存在问题的自纠

1.…………

2.…………

- 10 -